UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2309/SKHĐT-ĐKKD Đồng Tháp, ngày  24 tháng 8 năm 2022

V/v góp ý dự thảo nội dung phân công

nhiệm vụ triển khai thực hiện Đề án

Tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh

Đồng Tháp đến năm 2025.

                                 Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Tiếp nhận Công văn số 2962/SNN-VPĐP ngày 17/8/2022 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về góp ý nội dung phân công triển khai thực hiện Đề

án Tái cơ cấu ngành Nông nghiệp đến năm 2025 tại dự thảo Kế hoạch.

Sở Kế hoạch và Đầu tư có ý kiến như sau:

I. Cơ bản thống nhất nội dung dự thảo Kế hoạch.

II. Tuy nhiên, đề nghị xem xét, điều chỉnh một số nội dung như sau:

1. Tại mục  IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Dự thảo xây dựng như sau:

“Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này, đề nghị các sở, ngành, địa phương và

các đơn vị liên quan chủ động xây dựng kế hoạch hàng năm nhằm cụ thể hóa

các nhiệm vụ và giải pháp đã được phân công....

....

3. Giao sở, ban, ngành Tỉnh có liên quan, cụ thể hóa các nhiệm vụ trọng tâm

thuộc chức năng, nhiệm vụ quản lý của đơn vị thành các chương trình, kế hoạch,

dự án,...trình Uỷ ban nhân dân Tỉnh xem xét, phê duyệt để triển khai thực hiện

theo lộ trình hàng năm, đảm bảo tính khả thi, đúng tiến độ và nội dung của Đề án

đề ra. Định kỳ (hàng năm, sơ kết, tổng kết) báo cáo kết quả về Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn ngày 01/12 hàng năm để tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân dân

Tỉnh”.

Sở Kế hoạch và Đầu tư có ý kiến như sau:

Việc thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành Nông nghiệp đến năm 2025 là nội

dung của các ngành thực hiện nhiệm vụ phân công theo Kế hoạch của Ủy ban nhân

dân Tỉnh, nên không thể đề nghị các sở, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan

trình Ủy ban nhân dân Tỉnh phê duyệt.

Bên cạnh đó, đề nghị Đơn vị soạn thảo xem xét: Không phải tất cả các Sở,

ngành đều xây dựng chương trình, kế hoạch, dự án … mà tuỳ tính chất, nội dung có

thể lồng ghép vào các chương trình, kế hoạch của ngành hay các chuyên đề khác, để

triển khai thực hiện, đảm bảo nhiệm vụ được cấp thẩm quyền được giao.

Ngoài ra, từng sở, ngành, đơn vị không thể “Định kỳ (hàng năm, sơ kết, tổng

kết)..” việc triển khai thực hiện Đề án.

2

Do đó, đề nghị Đơn vị soạn thảo điều chỉnh nội dung này thành “ Hằng năm

báo cáo kết quả về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn vào ngày 01/12, để

tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Tỉnh”.

2. Tại PHỤ LỤC phân công nhiệm vụ:

Theo dự thảo, Sở Kế hoạch và Đầu tư được phân công nhiệm vụ từ mục 4.1

đến 4.18. Trong đó:

a)  Đối với một số nội dung nhiệm vụ đề nghị xem xét, điều chỉnh như sau:

 Các nội dung nhiệm vụ từ mục 4.4; 4.5; 4.7; 4.9: đề nghị Đơn vị soạn thảo

xem xét lại vì không thuộc chức năng, nhiệm vụ của Sở Kế hoạch và Đầu tư.

b) Đối với nội dung nhiệm vụ đề nghị điều chỉnh chuyển đơn vị khác.

- Nội dung nhiệm vụ tại Mục 4.1: Phát triển các tổ chức kinh tế tập thể, đặc

biệt là hợp tác xã trong vai trò điều phối hợp tác giữa các hộ sản xuất, liên kết giữa

sản xuất với tiêu thụ:

Đề nghị xem xét, điều chỉnh chuyển cho đơn vị khác phụ trách để mang lại

kết quả với các lý do như sau:

+ Các tổ chức kinh tế tập thể, đặc biệt là hợp tác xã phát triển xuất phát từ yêu

cầu, lợi ích của các thành viên, sự hỗ trợ của chính quyền địa phương nơi tổ chức

kinh tế tập thể đặt trụ sở chính và các Sở thực hiện công tác quản lý nhà nước

chuyên ngành.

Vai trò hỗ trợ điều phối hợp tác giữa các hộ sản xuất, liên kết giữa sản xuất

với tiêu thụ đạt được kết quả hay không phụ thuộc rất lớn vào vai trò vận động,

tuyên truyền của chính quyền địa phương; sự kết nối của Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn, Sở Công Thương.

 Do đó, đề nghị chuyển nhiệm vụ này cho UBND các huyện, thành phố, Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Sở Công Thương.

c)  Sở Kế hoạch và Đầu tư có ý kiến đối với nội dung tại các mục còn lại

như sau:

- Mục 4.2 Phát triển năng lực kinh tế tư nhân chú trọng phát triển các doanh

nghiệp khởi nghiệp, doanh nghiệp tư nhân nhỏ và vừa; Thu hút doanh nghiệp đầu

tư vào nông nghiệp, đặc biệt là chế biến sâu nông sản, ứng dụng công nghệ cao;

Đề nghị xem xét, điều chỉnh như sau: “Phối hợp phát triển năng lực kinh tế

tư nhân chú trọng phát triển các doanh nghiệp khởi nghiệp, doanh nghiệp tư nhân

nhỏ và vừa; Phối hợp thu hút doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, đặc biệt là chế

biến sâu nông sản, ứng dụng công nghệ cao”.

Lý do:

- Phát triển năng lực kinh tế tư nhân bao gồm nhiều yếu tố, trong đó năng lực

nội tại của kinh tế tư nhân (tài chính, quản trị, lao động...) là quyết định. Sự hỗ trợ

của Nhà nước thông qua các chính sách nhằm hỗ trợ, thúc đẩy năng cao năng lực

cạnh tranh của kinh tế tư nhân.

- Tương tự đối với công tác thu hút đầu tư cũng phụ thuộc nhiều yếu tố như

nguồn nguyên liệu, cơ sở hạ tầng, lực lượng lao động, chi phí logistic....

3

Do đó, Sở Kế hoạch và Đầu tư sẽ phối hợp, cùng với các ngành, đơn vị liên

quan triển khai thực hiện.

- Mục 4.3 Thí điểm mô hình doanh nghiệp góp cổ phần trong hợp tác xã, chủ

động xây dựng hợp tác xã trong chuỗi cung ứng của doanh nghiệp;

Đề nghị xem xét, điều chỉnh như sau:

- Đối với nội dung “Thí điểm mô hình doanh nghiệp góp cổ phần trong hợp

tác xã”.

Đề nghị Đơn vị soạn thảo xem lại nội dung vì theo Điều 13 Luật Hợp tác xã

cho phép “pháp nhân” trở thành thành viên hợp tác xã.

Theo Luật Doanh nghiệp, chỉ có Doanh nghiệp tư nhân là không có tư cách

pháp nhân, còn lại loại hình Công ty TNHH, Công ty cổ phần, Công ty hợp danh

đều có tư cách pháp nhân.

- Đối với nội dung “chủ động xây dựng hợp tác xã trong chuỗi cung ứng của

doanh nghiệp” nội dung này tương đồng nhiệm vụ như ý kiến đóng góp tại nội

dung nhiệm vụ tại Mục 4.1

- Mục 4.6 Đầu tư xây dựng đồng bộ cơ sở hạ tầng, dịch vụ kỹ thuật để đảm

bảo sản xuất thuận tiện, hỗ trợ cơ giới hóa và sản xuất quy mô lớn Tại các vùng

chuyên canh,; hình thành cụm hạt nhân trong mỗi vùng chuyên canh có cơ sở hạ

tầng hiện đại (gồm các trung tâm dịch vụ kỹ thuật, cung cấp đầu vào, chế biến,

thương mại,…); và mục 4.8 Xây dựng các trung tâm kỹ thuật phục vụ sản xuất nông

nghiệp với hàm lượng công nghệ cao như các trung tâm sản xuất giống cây trồng,

vật nuôi; các trung tâm xử lý nông sản (chiếu xạ, xử lý nhiệt, đông lạnh, sấy, xử lý

hóa chất,…), Trung tâm đầu mối ở Đồng Tháp gắn với vùng nguyên liệu về thủy sản

nước ngọt, trái cây, lúa gạo ở vùng sinh thái nước ngọt.”

Đề nghị xem xét, điều chỉnh như sau:

“Tham mưu UBND Tỉnh phân bổ vốn đầu tư công hàng năm nguồn ngân sách

nhà nước theo Kế hoạch đầu tư công trung hạn được cấp có thẩm quyền phê duyệt

để đầu tư xây dựng đồng bộ cơ sở hạ tầng, dịch vụ kỹ thuật để đảm bảo sản xuất

thuận tiện, hỗ trợ cơ giới hóa và sản xuất quy mô lớn Tại các vùng chuyên canh,;

hình thành cụm hạt nhân trong mỗi vùng chuyên canh có cơ sở hạ tầng hiện đại

(gồm các trung tâm dịch vụ kỹ thuật, cung cấp đầu vào, chế biến, thương

mại,…)…”.

- Mục 4.10 Thí điểm đầu tư theo hình thức liên kết công tư thu hút doanh

nghiệp đầu tư vào cơ sở hạ tầng phục vụ Tái cơ cấu ngành nông nghiệp như Trung

tâm đầu mối, Trung tâm thúc đẩy đổi mới KHCN,...

-  Mục 4.15 Phát triển các hình thức liên kết công-tư trong huy động và sử

dụng vốn đầu tư để tăng hiệu quả của đầu tư công đồng thời phát huy được các thế

mạnh của tư nhân về vốn, KHCN, quản lý,…

Đề nghị xem xét, điều chỉnh Mục 4.10 và Mục 4.15 như sau:

“Triển khai hiệu quả cơ chế, chính sách phát triển các hình thức đầu tư có sự

tham gia của Nhà nước và tư nhân theo quy định”

4

Lý do: Để phù hợp theo quy định pháp luật và chức năng nhiệm vụ của Sở Kế

hoạch và Đầu tư.

- Đề nghị gom ý tại các mục: 4.11; 4.13; 4.14 do tương đồng nhiệm vụ:

- Đề nghị gom ý tại các mục 4.12; 4.17 do tương đồng nhiệm vụ.

-  Mục 4.16  Thu hút đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI) kết hợp với vốn viện

trợ phát triển chính thức (ODA) để nâng cao khả năng tham gia vào các chuỗi giá trị

toàn cầu, tiếp thu tiến bộ khoa học kỹ thuật, tri thức về quản lý, kinh doanh và xây

dựngchính sách.

Đề nghị xem xét, điều chỉnh như sau:

“Phối hợp thu hút đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI) kết hợp với nguồn vốn hỗ

trợ phát triển chính thức (ODA) và vốn vay ưu đãi của nhà tài trợ nước ngoài để

nâng cao khả năng tham gia vào các chuỗi giá trị toàn cầu, tiếp thu tiến bộ khoa học

kỹ thuật, tri thức về quản lý, kinh doanh và xây dựng chính sách”.

-  Mục 4.18. Cải thiện môi trường đầu tư của tỉnh. Phát triển các mô hình cà

phê với doanh nghiệp. Thường xuyên tổ chức các hội nghị xúc tiến đầu tư vào địa bàn

của tỉnh. Liên hệ với các tổ chức, văn phòng thương mại của các nước tổ chức các

buổi tọa đàm, diễn đàn về đầu tư.

  Đề nghị xem xét, điều chỉnh như sau:

“Tham mưu UBND Tỉnh công tác cải thiện môi trường đầu tư của tỉnh. Tham

mưu UBND Tỉnh tổ chức các hội nghị xúc tiến đầu tư vào địa bàn của tỉnh theo phân

công”.

Lý do:

- Phát triển các mô hình cà phê với doanh nghiệp là một trong những biện

pháp, cách thức mà UBND Tỉnh, UBND các huyện, thành phố đã và đang thực hiện

để góp phần cải thiện môi trường đầu tư của Tỉnh.

- Việc tham mưu tổ chức các hội nghị xúc tiến đầu tư được thực hiện theo yêu

cầu của UBND Tỉnh, chứ không thể thường xuyên tổ chức và nhiệm vụ “liên hệ với

các tổ chức, văn phòng thương mại của các nước tổ chức các buổi tọa đàm, diễn đàn

về đầu tư” nếu trong chương trình Hội nghị có mời thì đây là một trong những công

việc các Đơn vị sẽ phối hợp thực hiện để phục vụ cho Hội nghị.

 Sở Kế hoạch và Đầu tư phúc đáp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BLĐ Sở;

- Các Phòng và TT;
- Lưu: VT, P.ĐKKD.

GIÁM ĐỐC

Trương Hòa Châu

		2022-08-24T16:54:14+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!